
Prefeitura  Munici

Concorrencia NQ 01  -001/2022

Processo Administrativo  Ng  i.380/2022

19  TEF}MO  ADITIVO

Empresa:     ;i
JL  ENGENHAF]lA  LTDA.

Data do Termo Aditivo
02/06/2023

Objeto:
CONTFiATAQAO  DE  EMPFiESA  DE  ENGENHARIA  ESPECIALIZADA  PAF]A  EXECUQAO

DE  OBRA  DE  UM  CENTF}O  MUNICIPAL  DE  EDljJ6ACAO  INFANTIL  NO  BAIRF]O

MINAC)AO  DEST.E  MUNICIplo  DE  VALENTE  -  BAHIA.

N0mero  do  Contrato:
a;3,I /Z02:2         I.
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Memorando de Secretaria

3.  .   ,if

fli

SenhorPrefeitoMunicipaldeValente-Bahia.
Ilmo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Venho   atrav6s  deste   comunicar  que   devido   a   existencia   de   consideraveis  saldos  dos

objetoslicitados,e,emfaceaaproximacaodoterminodoprazodeexecu¢5odaobradocontratong
337/2022de01/12/2022,referenteaoprocedimentodelicitag5oCONCORR€NaAn9.01-001/2022quetem
comoobjetoaCONTRATACAODEEMPRESADEENGENHARIAESPEC`AllzADAPARAEXECU¢AODE0BRADE
UMCENTR0MUNICIPALDEEDUCACAOINFANTILNOBAIRR0MINActoDESTEMUNIcipIODEVALENTE-

BAHIA.Sefaznecessario,poismaisvantajosoparaamunicipalidadeaprorr-og~ae5odoprazodeexecugao
detalcontratoiimavezqueomesmoencontra-sevigente,peloprazodemais176(centoesetentaeseis)
dias,taladitivoenecessarioparagarantirasexecug6esdosservicoscontratados.

Semmaisparaomomento,aproveitoaoportunidadepararenovarmeussincerosvotosde

estima e considerag5o.

Atenciosamente,

Valente -Bahia, 30 de maio de 2023.

TOS OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Educacio' e Cultura
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Contrato n9 337/2023

0

F`t]a da Aurora, 15A -1° Atidar -Sala 02 -Centre
CEP 48895400 -S5o I)omingos - BA -Fono: 05) 98174$920

Einall: jovatpavzmentacao_fllia@hotmail.com
CNF.J: 10.946.866/000143 -lsnc. Est.: 83.371).171 -ME

S6cia: L{lia Almeida Cameiro

Valente - Ba, 29/05/2023.

Assunto: Solicitag5o de Aditivo de Prazo de execq5o CofTrmial

Vlmos, por meio deste, solicitar a prorroga¢o do prazo de execug5o por £Z§
dia! referente ao Contrato ng 337/2023 firmado entre a Prefeitura Ivlunicipal de Valente
-BA e a empresa I  L Engenharia LTDA que tern par objeto Contratagao de empresa de

engenharia especializada para execug5o de obra de urn centro municipal de educacao
infantil no bairro Minae5o deste municipio Valente -Bahia.

Atenciosamente, ilo.946.

JOVA.I C
a LOCAtio

P.ua  dg ,Aurora,

i.43_,,

15  Cent,.a

Joval Vieira Cameiro

Socio administrad6r

i-------i-i:-:-:::,;;_
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE  DO  PREFEITO
Praca  Getd_Ilo Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ-.-  13.845.896/0001-51

~             Mem-orando do Gabinete do prefeito.

i;+I:i:i               ".I          )                     `                                                                                                                                  ``:;                                                                   .+

a-r,.y            ..

2`    Se.Sh'or+bresid~ent-e da`Comissa.o de Licitacao da Prefeitura Muni¢ip.a[ de Valente -,Bahia.

i  I                    '.`'      Conforme  oficio  do  Secretaria   Municipal  de   Edfyu6`ac5o  e  Cultura,     Venho  atraves  deste

solicifar, §€'.p`bs`Sivel,  que  esta  comissao  tome  as  providencias c.abiv6is  para  aditar p6lo  prazb .de execuc5o

[lmo. Sr`.--Agamenon  Pinto da4Silva  e Silva.

:'fy

`;`     V ,..   do:teferido,contrato  n9  337/2P22,  por mais  176  (c.ento  e sete,nt`a]e seis)`.dias o  contrato  do  procedimento

; :`:::. t`  `{  =:      `\ li`citat9rior h9.  ql-001/2022  fato  este  justifica`do  em  face  a  exis.te.nciat  de Lsaldos  dos  objetos  !i`citados  que
*:.   '        trazerh   vapta-gans  e'coh<6mico   financeira   para Lo   municipio,   sefo.'d-o   qu`e   para   tanto   devem6s  t6mar  as

U '   i  i   `.<    pr6videncias'necessarias.                                                                                                                                         ,„

'{;t*:i`~£:+d.e;ossaexcelenciaquetomeasprovidenciascabiveisparaoreferldocontratoselaaditivadooDrazode

t.'!``e  `, vpe taLsorte  em  detrimento,?o cqntinur`smo do„s,E.tor de  licitac5o municipal, venho solicitar        ,
6

t`,`  i:=` $  1.~..

`es`tima e considerag5o.       .

i      `.                                                               ,A

•   '                             Atenciosamente,

•?,     i=      ,i          ..y.-,
..,``-1.     I   I     |T       `

'\        --,jt,."i,:,
::.r;::.Av-"A.`,',vq]ente-Bahia,3Pdemaio.`de.20

a:|£,      ";:'~,     `i                    i          .
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Ubaldihd
•,          Prefeito

„`,\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAC6ES E CON`TRATOS
Pra¢a  Getdlict Vargas,  01  -Valente  -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

Memorando lnterno de comunicac5o.

Ao Dpto. Juri'dico,

Em   conformidade   a   lei   federal   8666/93,   solicito   que   seja   previamente   analisada   a

possibilidade  de  aditar  a  contrato  do  n9.  337/2022  do  procedimento  licitat6rio  CONCORR€NCIA  n9.  01-
001/2022, e que seja elaborado parecerjuridico para que o n?esmo transcorra em acordo a lei.

```   ©                   estim`a e consjdesreaTa:ajs para ° m°ment°' apr°Ve't° a °Portunidade para renovarmeussincerosvotos de

Atenciosamente,

AGAMENON  PINTO DA SILVA

Presidente da Comissao de L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURiDICA
Praea  Getdlio Vargas,  01`  -Valente  -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

PARECER TURinlco

"Parecer elaborado pela procuradoria jurldica com o fin

de instruir procedimento de aditivo de prazo referente ao
Contraton.°337/2022'.?...~

Excelentfssimo Senhor Prefeito Municipal de Valente - Bahia.

I]mo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Ref. Aditamento do Contrato n.a 337/2022 -JL ENGENHARIA LTDA.

I - RELATdRIO

Trata-se de parecer em derredor da possibilidade de acr6scimo de prazo de execugfro de obras ao Contrato

n.°  337/2022,  celebrado  com  a  JL  ENGENHARIA LTDA.,  cujo  objeto  e  a CONTRATACAO  DE EI\ffRESA  DE

ENGENHARIA   ESPECIALIZADA   PARA   EXECUCAO   DE   OBRA   DE   UM   CENTRO   MUNICIPAL   DE

EDUCACAO  INFANTIL  N0  BAIRRO  MINACAO  DESTE  MUNIcipIO  DE  VALENTE  -  BAHIA.,  conforme

condig6es, quantidades e exigencias estabelecidas no Edital dq CONCQRRENCIA  N° 01-001/2022 e seus Anexos.

0  pedido  foi  instruldo  com  a  solicitagao  e justificativa  da  Secretaria Municipal  de  Educapao,  Cultura,

Esporte e Lazer,  fundamentando o pedido para a Aditivo  de Prorrogagao de Prazo  de Execueao.  Informa a Secretaria

solicitante a necessidade  de prorrogagao  do prazo de  execug5o, uma vez que,  o mesquo ten vigencia ate .o  dia 26  de

novembro de 2023 e o prazo de execugao ate 03 dejunho de 2023.

0  referido  contrato  fora  celebradb  elm  01  de  dezembro  de  2022,  com  valor inicial  de  R$  3._889.691,03

(Tres  milh6es  oitocentos  e  oitenta  e  move  nil  sei;centos  e  noventa  e  urn reais `e  tres  centavos),  vjgencia  ate  26  de

novembro  de 2023  e  prazo  de  execucao  ate  03  de junho  de 2023.  Pretende-se  agora a prorrogapao  do  seu prazo  de

execugao,  por  mais  176  (cento  e  setenta  e  seis)  dias  e  com  reflexo  financeifo  de  R$  3.889.691,03  (Tr6s  milh6es

oitocentoseoitentaenovemilseiscentosenoventaeumreaisetrescefit:vos),semnenhumacrescimoemseuvalor.

Vieram instruidos com os seguintes dbcumentos, no que iinporta a presente analise:

a.)    Contrato n.° 337/2022 e c6pia da I)ublicagao do seu extrato;

b.).   Manifestagao   da   Secretaria  Municipal   de   Educagao,   Cultura,   Esporte   e  Lazer,  justificando   a

necessidade da prorrogagao.
I,+

Deve ser ressaltado  que  a analise  da Procuradoria repercute  estritamente  sobre`a apreciapao,jun'dica da

contratapao, nao havendo  qualquer opiniao sobre o m5rito gdministrativo.  Esse 6 p res\]mo  do? fatos, passamps  a mos

manifestar.

11-DAFUNDAMENTACAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURfDICA    `
Pra¢a Getdlio Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

A justificativa apresentada informa que a prorrogagao do prazo execugao se faz necessdria, uma vez que

o referido contrato ten vigencia ate 26 de novembro de 2023 e b prazo de execugao ate 03  de junho de 2023  e se trata

de obras e iustalapao.

No presente caso observa-se a necessidade imperiosa de continuidade do servigo, essencial para assegurar

e manter o funcionamentQ das atividades, uma vez ,que±sua interrupgao poderia comprometer a prestapao dos servigos

phblicos.

Quanto  a prorrogagao  dos contratos  administrativos,  a regra geral e a de  que nao podem ultrapassar os

linites  de vigencia dos  cr5ditos  or€amenfarios  correspondentes.  Isso  decorre  do  fundamento  de  que.nao  se admite  a

licitagao ou a contratagao sem a previsao de recprsos ongamentatos para o seu custeio. Este principio aplica-se a todos

os  contratos,  seja  de  execugao  instantinea,  seja  de  execugao  continuada.  Tal  regra  comporta  exceg6es  disciplinadas

pelo art. 57 e incisos da Lei n.a 8.666/1993:
Art. 57.   A  durapto  dos  contratos  rcgidos  por esta Lei  ficat  edstrita  a vigencia  dos

respectivoscreditosorcamens¥ios,excetoquantoaosrelativos:(...)

11 - a prestapfro de servi9os a serem executados de forma continua, que poderao tor a sua
`duragac prorrogada por ichiais_ e sucessivos perfodos coLm vistas a obtenEto dc pre9os e

condicoes mais vantajosas pan a administrapao, ]imitnda a sessenta meses; (...).

Em regra,  a duragao dos  contratos  dessa natureza (servieos  continuos) nao pode superar o linite  de 60

(sessenta)  meses,  por  imposieao  da  Lei  n°  8..666/1993.  No  caso  em  tela,  a  prorrogapao, pretendida  nao  ac,arreta  a

extrapolagao desse limite, nem a de 48 I(quarenta e oito) meses prevista no inc: I-V, .do art. 57, da Lei 8.666/93,cm razao

do presente caso se referir a contrato de construgao de urn portal e ulna,prapa.

Tat excegao significa que,  contratos dessa natureza nao estao vinculados aos limites do periodo em que

perdurar o cr5dito orcamentalio,  de modo que podem manter sua vigencia, mesmo  ap6s o fin do exercicio fmanceiro

no qual foram celebrados e, por conseguinte, ap6s o t6rmino do credito ao qual se vinculavam.

Contratos  de  servigos  continuados  t6m  uma  vasta  abbidagem  na  doutrina  patria,  tendo  em  vista  a
rr``

ausencia de conceituagao no corpo da lei.
`tr+.,

Da leitura e interpretap5o dos dispqsitivos da Lei n° 8.6qh6/E93 e ajuri§prndenci? dp TCU sobre a apsunto,

extraem-`se outros requisitos a serem preenchidos cgm vistas a requlqui,a?\de da p,rorrogapao do prazo contratual, a saber:

I)  existencia  de  precis5o  contratual  admitin9o..?  possibilidade  de  Lpe,.rrogagao;  2)  interesse  da  Administrapao  na

continuidade dos servigos; 3) interesse expresso da contratada na prorrogacao; 4) limite total de vigencia de 60 meses;

5)  prestagao  regular  dos   servigos   ate   o  momento;   6)  obtengao:de  pregos   e  condi€6es  mais  vantajosas  pala  a

Administragao; 7) aprovagao  formal pela aut.oridade competente;  8) ndariutengao das condig6es iniciais de habilitagao

pela contratada.

Pode:se  considerar  a  demonstragao  do  interesse  da  Administrag5o  na  continuidade  dos  servigos  p  a

aprovagao  fomal  pela  autoridade  competente  supridas  pela  apresentagao  da motivagao  e  aprovagao  da proposta, ja

comentadas.  Tamb6m o  limite  da vigencia  foi  exaustivamente exposto.  Os  demais requisitos  deverao`s?r ,observados

pelo setor de contratos, antes ,da celebragao do aditamento.

Ademais, ha que se referendar e comprovar a regularidnde'+fiscal da contratada, ben como se os pregos

ora contratados fazem jus aos atualmente praticad6s Ilo mercado.

Praga Gethlio Vargas, n° 01, Centro, VIilente -BA-CEP 48.89.0-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURf DICA
Prasa Getdlio Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Pertinente   a  disponibilidade   onganientaria  para  cobrir  despesas   da  alteragao  pretendida,   entende-se

prescindivel sua demonstragao em face ao aumento do prazo e sendo mantido o valor contratual, merecendo por tanto

ajuste oreanentino em relapao ao valor e dotap6es ja empenhados.

Em face  de todo  o  exposto, recomenda-se  o retomo dos  autos  a Secretaria - Executiva deste ato para

conhecimento  e  adogao  das  observae6es  apontadas  nesta manifestag5o,  em  especial  a consulta dos  precos  que  estao

sendo praticados nesta 6poca.

Nesse   sentido,   deve-se  .salientar  qhe   a  presente   manifestag5o   toma  por  base,   exclusivamente,   os

elementos que constam,  ate a presente data, mos autos do processo administrativo em epigrafe, pois a presente analise

lastreia-se  sob  o prisma estritamente jurldico, nao  lhe  competindo adentrar a conveni6ncia e a oportunidade dos atos

praticados   no   anbito   do   Municfpio   de   Valente,   nem   analisar  I.as`f ectos   de   natureza   eminentemente   techico-

adminishativa dos mesmos.                                         r                                                                                                                 I

Ill - DA CONCLUSAO

Diante  da  contextualizapao  aludida,  por  se  tratar  de  contrato  administrativo  de  execugao-continuada,

alicereado  nos  ditames  da Lei n.a  8.666/93,  ben como  diante  da justiflsativa apresentada pela  Secretaria solicitante,

entendopelapossibilidadejuridicaderenovapaoqocontraton.°337/20??,+pelol.apsotemporaldel76(centoe;etentae
]j``

seis) dias para execugao, desde que comprovada a regularid.ade fiscal da contratada, ben como a manutengao do preco

ora contratado fazem jus aos atualmente praticados ,no mercado.

Salvo melhor jufzo,

E o Parecer.

Valente-BA, 01  de junho de 2023.

Ant6nio D

Procura

de Jesus Rios

Juridicd Gerar-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SETOR DE LICITAC6ES E CONTRATOS
Praea Getdlio Vargas,  01 -Valente -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

1°   TERMO  :ADITIVO,   DE    PRAZO   AO   CONTRATO   N9

iii'ii§iL:Effi#fr:s§si:iI§j:ci;N;::§§§jo}jE{i#
ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA JL ENGENHAR[A LTDA.

I,-\  i-"

I,.,„1,..,                                                                                                                  I                              I,        '.\'

:jdTdueT'cC#j°NBE3YBA4L5E.:;:)oEoS:::501,d:e:taeh:at'ocr°eTresseednetandaa:::i:aprGe::{t':°MVua:;ca,;'a,n:8°;iDiin6tr;in|eRS;:

::a°.L:VdE:R#o:::d8°or,::ccepnFtrno°,°v8a:;°n9t:::::-c9E]p:4RBG89n;.3:.o5,:a:i:n:9jin2::iiop¢%ArdTr:;{#Ee:qa?:inac;';i:sda°j:
ENGENliARIA LTDA., situada  na  R.  DA AURORA,  N915,  8. CENTRO, SAO DOMINGOS -BA., CEP 48.895-000,

CNPJ N910.946.866/0001-43, lnscric5o Municipal N9 456305, rE`P`fesentada neste ato pelo'Sr. JOVAL VIEIRA
CARNEIRO,  RG  N9  06785863  57    SSP  BA,  CPF  N9  665.854.655-04,  doravante  denominada  CONTRATADA,
tendo  em  vista  a  licitag5o  referida  na  clausula  primeira  deste  instrumento,  conforme  a   Lei  Federal  n9
8.666/93 e, resolve celebrar o presente CONTRATO, mediante as clausulas e condig5es seguintes:

*\   `1.                     9                         ,.                                  1-i                          `     t;,

cLAusuLA PR,ME,RA. DA ALTERACAO  D0  PRAZo  DE EXECUCAobo oBjETo.                                        {.r..,  i:L..
` .,,, :                +.,                                                                                                                                                    €,tlLl.I:`,                 `,.`1                         `           -`.                              ,          i        i,r'j..

0  presente Termo Aditivo tern  por objetivo' adicionar o prazo/de;execuc5o  de tal contrato,  passando-se a

partir desta o contra-to inicial  n9.  337/2022.I-A`ter o seu prazo d-e',execu€5o adicionado  176 tcento e setenta`e seis) dias, passandb nas mesmas condi€5es preestabelecidas`at€'o dia 26 de novembro de`2023.          ;

I           ,,,                    `    ,,..,,     i,.                ,J`

A  CONTRATADA  obriga-se  a  fomecer  o  objeto  desta  licita€a6  .parceladamente,isob.ordem.emitida  pelo

gestor conforme especificac6es contidas neste edital e na plani!ha or€amentaria do instrumento originario,
por haver CONCORDADO com o presente aditivo:

CLAUSULASEGUNDA-DAS'DEMAIS CLAUSULAS  E CONDl¢6ES.,J ,tj.-       I;,.A.,.: ...,

Ficam  `rriant`idas`   as   demais   clausulas   que   nao   colidam  .com```=as   cl5usulas   do   instru

ADICIONANDO-SE APENAS 0 PRAZO DE EXECUCAO ACIMA CITADOS no presente termo a
j'?p`   -;`    p,+.  ,'`-I.                                                                                                                                                                                          ;,  I,i+``                       ~

`¥`:,ErxpaGethl!.ovqug?:::`?°Ql,C€pdo,Yg`l.ente--BA:CEP48.§,99,-000-F.F:(75)3[2'e.?:-?!
'` -.-.``.,'IT`                      ,                                     `'        I         y
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PREFEITURA MUNICIPALDE VALENTE
SETOR DE  LICITAC6ES E CONTRATOS
Praca Getdlio Vargas, 01  -Valente -  Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

E assim, por estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo em tres (03) vias de igual teor e forma,

para que p.roduzam seus efeitos jurfdicos e legais, na  presenga de 02 (duas) testemunhas sigT!atarias.

Valente-Bahia,02dqj.vnhode2023.          ;+,                       `             ,„

t

Testem
Nome:
CPF/RG:

-6b402japTBi gr de

CONTRATADO
Jl. ENGENHARIA LTDA.

i.v/rfufro
epres.entante legal

Nome:jz±2¢L2£-+Zfa
CPF/BG,:  c> 5acp` c9gc2  .  9+s.-fG

I.|\.
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gH!;gpegr     PREFEITURA MUNicipAL DE SAO DOM]NGOs

Divi§ao de Tributes -D.T
PRACA IZAQUE PINHEIRO DA COSTA -N° 110   CENTRO -SAO DOMINGOS -BA CEP:  48895-000

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Certidao de N° 197 datada em 29/05/2023

No Processo:

Certifico que a empresa inscrita neste municipio sob n°  456305,   consta em nome de (a) :

Empresa:  J L ENGENHARIA LTDA
Fantasia: J L ENGENHARIA
C.N.P.J/CPF:   10.946.866/000143
Endereeo: RUA DA AURORA N° 15 BAIRRO: CENTRO CEP: 48895000 COMPLEMENTO:
NO:  15

Complemento:
Bairro: CENTRO
Loteamento:
Quadra:
Lote:
Cep: 48895000
Solicitante:

Nao  possui  ate  a  presente  data  qualquer  d6bito  levantado  junto  ao  erario.
As certid6es fornecidas  nao excluem o  direito da  Fazenda Ptlbllca Municlpal cobrar, em  qualquer tempo,  os
d6bitos que venham a ser posteriormente apllrados pela autoridade adminjstratfva competente.

SAO DOMINGOS -BA. 29/05/2023

Validade da Certidao de 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua emissao.

Emitida por :ROMUALDO  LIMA CARNEIRO

lllllIIllllllmllllllll"IIlllIIllllllllllllIIIIIIlllllllIIllllllIIIlllllllllllllllllmlllllll"IIllllllIIllllll"llllllllllIII

Identificador  web:      16521.197.20230529.N.43.3407
www.saodomingo8.ba.gov.br



GovnRNo Do ESTADo DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENI)A
"    1`.¥

Emiss{1o:  29/()5/2023  ()tJ:33

Certidao Negativa de D6bitos Tributfrios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e  114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6digo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao  N°: 20233037757

RAZAO SOCIAL

`1 lj ENGI!NHARIA LTDA

lNSCFll 9AO ESTADUAL CNPJ

I)83.370.171         -BAIXADO 10.{J46.866/OU(ll-43

Fica certificado que nao constam, ate a presente data,  pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurl`dica aclma
jdentificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competencia da  Procuradoria Geral do Estado,  ressalvadct o direito da Fazenda Publica do Estado cla  Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteri.ormente.

0 Emitida em 29/05/2023, conforms Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, conlados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERE?O http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a  apresentagao conjunta do cartao original de inscrigao no  CPF ou  no  CNPJ  da

Secretaria da Receita Federal do Minist6ri.o da Fazenda.

Pfgi,l&  I  dc  I Ri.lci.rtida\tNi`galiva.i`pl
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`ru^Qfi:it|`¥`:J-+,    ~i`,(-,`     T'iiA.£?tLi.1,i.,

cERTIDao  NEGATlvA  DE  DfiBITOs   TRABAI.HlsTAs

None:    tT   i   ENGENHARIA   LTDA    (MATRIZ   E   FII,IAIS)
CNPT:     10.946.866/0001-43

Cert.iciao   n°:    23373290/2023
Expedi€ao:    29/05/2023,    as   09:32:39
Validade:   25/11/2023   -180    (cento   e   oitenta)   dias,   contados   da   data
de   sua  expediQao.

C;ertifica-se   que   T  I.   ENGENIIARIA   I.IDA   (MATRIZ   E   FII.IAIS)  ,    inscrito(a)
no   CNPJ   sob   o   n°    10.946.866/0001-43,    Alao   CoNSTA   como   inadimplente   no
Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   c.om   base   nos   arts.    642-A   e   883-A   da   Co.risolidaGac>
das   Ijeis   dc)   Trabalho,    acrescentados   pelas   Leis   ns.0    12.440/2011   a,
13.467/2017,    e    no   Ato    01/2022    da   CGJT,    de   21    de    janeiro    de    2022.
Os   dados   constantes    desta   Certidao   sao   de    responsabilidade   d`os
Tribunals   do   Trabalho.
No   caso   de   pessoa   juridica,   a   Certidao   atesta   a   empresa   em   rela€ao
a   toc!os   os   seus   estabelecimentos,   agencias   ou   filiais.
A   aceitagao   desta   certidao   c.oncliciona-se   a   verif icagao   de   sua
autenticidade   no   portal    do    Tribunal    Superior   do    Trabalho    na
Internet     (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMAgao   IMpORTANTE
Do    Banco   Nacional    de    I)evedores    Trabalhistas    constam    os    clados
nece`ssarios    a    identifica€ao    das    pessctas    naturais    e    juridicas
inadimplentes   perante   a   Justiga   do   Trabalho   quanto   as   obrigaG6es
estabelecidas   em   sentenga   condenat6ria   transitada   em  julgado   ou   em
acordos    judiciais    trabalhistas,    inclusive   no   concernent.e   aos
recolhimentos    previdenc.iarios,     a    honorarios,     a    c'ustas,     a
omolumentos   ou   a   recolhimentos   determinados   em  lei,.   ou   decorrentes
de   exec.uc;ao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Priblico   do
Trabalho,   Comissao   de   Conciliac:ao   Pr6via   ou   demais   titulos   que,   por
disposic:ao   legal,   contiver  forca  executiva.

I;ul,,`,   I.,:     ,,             .?i`       ..                         '':' ,.,- `` ...-



Cei.tirlcad() de Regularidade (1o
FGTS - CRF

Inscric5o:             10.946.866/00ol-43
Razao

Social: JOVAL PAVIMENTACAO  LTDA

Enderego:               RUA  DA AURORA  15 /  CENTRo / SAO  DOMINGos /  BA /  48895-ooo

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  usa  da  atribuicao  que  lhe  confere  o  Art:.  7,  da  Lei
8.036,   de   11   de   rnaio   de   1990,   certifica   que,   nesta   data,   a   empresa   acima
identificada  encontra-se  em  situa€5o  regular  perante  o  FLindo  de  Garantia   do
Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   n5o   servird   de   prova   contra   cobranca   de   quaisquer
debitos   referente5   a   cont:ribui€6es   e/ou   encargos   devidos,   decorrentes   das
c)brigas6es  com  o  FGTS.

Validade:17/05/2023  a  15/06/2023

Certifica€ao Nilmero:  2023051702275428498996

Informa5ao  obtida  em  29/05/2023  09:31:08

A  utilizagao  deste  Certificado  para  os  fins  previstos  em  Lei  esta  condicionada  a
verificasgo  de autenticidade  no site da  Caixa:  www.caixa.gov.br



MINISTERIO  DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DivIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: J L ENGENHARIA LTDA
CNPJ:  10.946.866/000143

Ressalvado   o   direjto   de  a   Fazenda   Nacional   cobrar  e   inscrever  quaisquer  dividas   de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que:

1. constam  debitos  admlnistrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade  suspensa  nos  termos  do  art.151  da  Lei  n°  5.172,  de 25  de  outubro  de  1966 -
Cddigo  Tributario   Nacional   (CTN),   ou   objeto   de  decisao  judicial  qiie   determina  sua
desconsideragao para fins de certificaeao da regularidade fiscal, ou ainda nao vericidos; e

2. constam  nos  sistemas da  Procuradoria-Geral  da  Fazenda  Nacional  (PGFN) d6bitos  inscritos
em  Divida Aliva da  Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa  nos termos do art.151  do  CTN,  ou

garantidos mediante bens ou direitos,  ou com embargos da  Fazenda Pt]blica em processos de
execugao fiscal,  ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certifica€ao da regularidade fiscal.

Confcirme disposto nos arts.  205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da cer[idao
negatjva.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e,  no caso de ente federativo,  para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da administra9ao direta a ele vinculados.  Refere-se a situagao do

::jse:3npeaasssi:Pan,:,ad:b::°radgarapoF:n:cgad:::.N]::£r:en,gneo!:::i;i,V:ea24C::tjriihu:9::SIS::i.ajsprevistas

A aceita?ao  desta  certid5o  esta  condicionada  a  verifica?ao  de  sLla  autenticidade  iia  Internet.  nos
enderegos  <htlp://rfb.gov.br> ou <http://ww\^/.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:23:29 do dia 21/12/2022  <hora e data de Brasilia>.
Valida ate  19/06/2023.
C6digo de controle da certidao: FD6A.40A3.2AF2.CEA2
Qualquer rasura ou emenda jnvalidara este documen{o.



DIAFllo OFI
PREFEITURA

IAL
MUNICIPAL DE VALENTE - BA

TERCA-FEiRA-i3DE]uNHODE2023-ANOv-EDicfroNOioo

mvalente.transparenciaoflclalba.com.bregarantldo;uaautenticidadeporcerdficadodlgltallcpBRASILEdlE5o eletr6nlca disponivel no site !!a!±!±

:,``

PREFEITUIIA MUNI
VALENTE PUBLICAEL.

lpAL DE

I      EXTRATO  DE   19  TERMO  ADITIVO  DE  PRAZO  AO  CONTRA,TO   N9  337/CONCORRENCIA  N9  01-

OO]72022:cONTRATA¢AODEEMPRESADEENGENHAR,AEspEc,AL,alD+A:pARAEXEcu¢AODEOBRADEUMCENTRO

MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL N0  BAIRR0  MINACAO DESTE MUNIcfpIO.
r.t



DIARIO OFICIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

TERqu.FEIRA

13 DE JUNHO DE 2023

ANO v -EI]icfro N. loo

Edlsaoeletr6nlcadlsponivelnosltequ±±apELbeegarantldo?;`j.iautentlcidadeporcertlficadodlgifaHCP-BRASW

MUNIcipIO DE VALENTE-BA.

EXTRATODE1°TERMOADITIVODEPRAZOAOCONTRATON°337/2022-CONCORRENCIAN°OIJ)01/2022,
PROCESSO AI)MTNSITRATIV01.380/2'022.           ,

OBJETO:CONTRATACAODEEMPRESADEENGENHARIAESPECIALIZA@APARAEXECUCAODEOBRADE"CENTRO
MtJNICIPALDEEDUCACAOINFANTILNOBAIREO.MINACAODESTEMunlcipI0DEVALENTE-BAHIA.Cont[ateda:JL
ENGENHARIALTDA,CNPJN°10.946.866/000143.Aditiy:,[o.deExecucao:176(?::.ptoesetentaeseis)diasat626denovcmbrode2023.
Data do Aditivo: 02/06/2023. `y           ±`'

Valente-Ba;to2dejunhode202.3r.Dpr

UBALDINO AndARAL DE OLlvEIRA              .,.
Prefeito


